
Qui était qui au PSU ?
Répertoire des pseudonymes utilisés par des membres du PSU

Durant la courte histoire du PSU, nombre de ses membres ont eu recours,  pour des raisons  
diverses, à l’utilisation de pseudonymes pour y signer leur activité politique, que ce soit dans les  
colonnes du journal Tribune Socialiste ou en tant que responsables du parti  ; nombreux parmi  
eux  sont  ceux  dont  se  souviennent  les  militants,  mais  le  souvenir  de  beaucoup  d’autres  
commence à se perdre. L’ITS entame avec le répertoire ci-dessous un travail de sauvegarde dont  
nous espérons qu’il  sera utile  pour les  chercheurs et  historiens futurs,  en même temps qu’il  
rappellera  de  manière  plaisante  quelques  souvenirs  à  nos  lecteurs  ;  et  nous  engageons  
vivement ces derniers à enrichir de leurs souvenirs ce premier relevé  !

Nota bene  : pour en faciliter la lecture, ce répertoire est conçu en double  
entrée alphabétique : par le biais du patronyme réel d’une part, et par celui  
du pseudonyme d’autre part.

Identification à partir du véritable nom
Patronyme véritable Pseudonyme Observations

Agustin ALBERO Christian Guerche

Jean BAUMGARTEN Jean Verger

Luc BIHL Luc Willette

Pierre BOURGUIGNON Patrick Gancel

François BROUSSE François Turquan

Roland CAYROL Gilbert Hercet Pseudo formé à partir des initiales de son nom.

Pascal DORIVAL Pascal Gollet

Pierrot EGGENS Pierrot Regnier

Renée FELTIN Irène Charamande

Daniel FRACHON Daniel Lafrache

Jean-Paul HUCHON Daniel Lenègre

Georges LE GUELTE Bernard Jaumont

Daniel LUBRANESKI Bernard Brain



Gilbert et Maïté MATHIEU Maïté Rungis Le couple habitait place de Rungis.

Jean-François MERLE Thierry Morus

Robert MICHEL Michel Camouis

Alain MOUTOT Alain Tlemcen

Christian PHÉLINE Christian Leucate

Hubert PRÉVOT Jacques Malterre

François PERONNET François Desmoulins

Michel ROCARD Georges Servet En référence à Michel Servet.

Jacques SALLOIS François Dalbert

Bernard SOULAGE Bernard SALGUES

François-Xavier STASSE Jacques Gallus

Christian SURMONNE Francis Sitel

Luc THIÉBAUT Luc Labouré

Patrick VIVERET Gérard Féran

Identification à partir du pseudonyme
Pseudonyme Patronyme véritable

Bernard BRAIN Daniel LUBRANESKI

Michel CAMOUIS Robert MICHEL

Irène CHARAMANDE Renée FELTIN

François DALBERT Jacques SALLOIS

François DESMOULINS François PERONNET

Gérard FÉRAN Patrick VIVERET

Jacques GALLUS François-Xavier STASSE

Patrick GANCEL Pierre BOURGUIGNON

Pascal GOLLET Pascal DORIVAL

Christian GUERCHE Agustin ALBERO

Gilbert HERCET Roland CAYROL

Bernard JAUMONT Georges LE GUELTE

Luc LABOURÉ Luc THIÉBAUT

Daniel LAFRACHE Daniel FRACHON

Daniel LENÈGRE Jean-Paul HUCHON

Christian LEUCATE Christian PHÉLINE

Jacques MALTERRE Hubert PRÉVOT

Thierry MORUS Jean-François MERLE

Pierrot REGNIER Pierrot EGGENS

Maïté RUNGIS Gilbert et Maïté MATHIEU

Lucien SAINTONGE Pseudo collectif dans TS (D. Lubraneski, P. Dorival, etc…)

Bernard SALGUES Bernard SOULAGE



Georges SERVET Michel ROCARD

Francis SITEL Christian SURMONNE

Alain TLEMCEN Alain MOUTOT

François TURQUAN François BROUSSE

Jean VERGER Jean BAUMGARTEN

Luc WILLETTE Luc BIHL


